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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В период экономических

глобализационных изменений конкурентоспособность становится обязательным

критерием эффективного развития рынка гостиничных услуг. В процессе

конкурентной борьбы предприятия гостиничной отрасли ищут пути

удовлетворения запросов потребителей гостиничных услуг с учетом

оптимального использования ресурсов. Рынок гостиничных услуг отличается

высоким уровнем конкуренции наряду с рынком туристических услуг.

Конкурентоспособность в современных рыночных условиях

рассматривается с точки зрения потребителей, поэтому маркетинговая

деятельность является важным этапом повышения конкурентоспособности

предприятия. Именно в задачи маркетинга входит анализ ситуации на рынке,

определение конкурентного положения и разработка рекомендаций по

повышению конкурентоспособности предприятия.

Развитие рыночных отношений, обострение конкуренции в индустрии

гостеприимства выдвигают на первый план вопрос повышения

конкурентоспособности гостиничных предприятий. От того, как будут решаться

проблемы конкурентоспособности и качества продукции и услуг, будет зависеть

стабильность и экономическое будущее Республики.

Динамика развития гостиничного сектора в Донецкой Народной Республике

подвержена влиянию общемировых векторов и во многом повторяет российские

тенденции. Возрастающее значение гостиничного бизнеса в мировой экономике

обусловлено кардинальными изменениями в структуре всего комплекса отраслей.

За последние 20 лет доля услуг в общем объеме ВВП существенно возросла, при

этом объемы материального производства демонстрируют тенденцию к

сокращению.

Изменения, происходящие в гостиничной индустрии Донецкой Народной

Республики, вызваны турбулентностью экономических, социальных и рыночных

факторов, а также военным конфликтом. В таких условиях вопросы упрочнения

4

конкурентных преимуществ необходимо рассматривать не только на уровне

стратегического управления гостиницами, но и на общем научно-методическом

уровне менеджмента гостиничной сферы. Это обусловливает актуальность

развития в Республике гостиничной отрасли согласно требованиям мировых

стандартов.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Работа

выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ ГО ВПО

«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила

Туган-Барановского» по госбюджетным темам «Разработка методики

количественной оценки качества гостиничного продукта» и «Формализация

процессов гостинично-ресторанного хозяйства для повышения качества услуг», а

также хоздоговорным темам: «Разработка рекомендаций по повышению качества

гостиничных услуг» (2011 г., № ГР 0111U007961), где определены факторы,

влияющие на качество гостиничных услуг; «Рекомендации по формированию

стратегии развития туристического предприятия как основы для развития

устойчивого туризма в Украине» (2012 г., № ГР 0113U000041), в рамках которой

обоснованы рекомендации по совершенствованию механизма повышения

качества услуг как фактора конкурентоспособности гостиниц.

Степень разработанности проблем. При разработке теоретических основ

исследования использованы работы таких известных ученых-экономистов, как:

Е. Азарян, Г. Азоев, И. Ангелина, Л. Балабанова, Н. Возиянова, А. Воронкова,

Г. Гейер, А. Градов, П. Заремба, Ю. Иванов, Ф. Котлер, Н. Кузнецова,

Ж.-Ж. Ламбен, В. Малыгина, А. Меркулова, В. Павлова, И. Петенко, М. Портер,

В. Припотень, Н. Тягунова, Р. Фатхутдинов, Р. Чемберлен, А. Юданов и др.

Проблемы конкурентоспособности предприятий гостиничной индустрии

освещены в работах ученых: Ю. Волкова, Е. Гараниной, Г. Гомилевской,

О. Дмитриченко, С. Драгунцова, А Жукова, А. Забегина, Н. Кабушкина,

Е. Косвинцевой, К. Ладыченко, Г. Мунина, П. Подлепиной, А. Черкассовой и др.

На основе изучения научных разработок ведущих ученых по исследуемой

проблематике установлено, что методические основы и практические
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рекомендации по повышению конкурентоспособности гостиничных предприятий

требуют дальнейшего углубленного изучения.

Так, остаются недостаточно исследованными вопросы формирования

конкурентоспособности гостиничных предприятий, а также научно-практические

рекомендации по ее организационному обеспечению, что обусловило

актуальность темы диссертации, ее научное и практическое значение.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является теоретическое

обоснование, разработка методических положений и научно-практических

рекомендаций по повышению конкурентоспособности гостиничных предприятий.

Для достижения указанной цели поставлены и решены следующие задачи:

сформулированы теоретические основы конкурентоспособности

гостиничных предприятий;

проведен компаративный анализ понятия качества гостиничных услуг как

основы конкурентоспособности гостиничных предприятий;

обоснован концептуальный подход к обеспечению конкурентоспособности

гостиничных предприятий;

выполнен маркетинговый анализ качества гостиничных услуг на

гостиничных предприятиях г. Донецка;

усовершенствован методический подход к оценке конкурентоспособности

гостиничных предприятий г. Донецка (на основе актуальных дифференциаторов);

проведена комплексная диагностика конкурентоспособности гостиничных

предприятий г. Донецка;

усовершенствован механизм формирования конкурентоспособности

гостиничных предприятий;

усовершенствован методический подход к оценке степени влияния

факторов на формирование конкурентоспособности гостиничных предприятий.

Объектом исследования является процесс формирования и повышения

конкурентоспособности гостиничных предприятий.
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Предмет исследования − совокупность положений теоретического и

методического характера по обеспечению повышения конкурентоспособности

гостиничных предприятий.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05. – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам

деятельности, в т.ч. маркетинг), в частности п. 9.9. Повышение

конкурентоспособности товаров (услуг) и компаний, факторы

конкурентоспособности в различных рыночных условиях.

Научная новизна полученных результатов заключается в комплексном

подходе к формированию научно-методических положений по повышению

конкурентоспособности гостиничных предприятий.

Основными научными результатами являются следующие:

усовершенствованы:

методический подход к оценке конкурентоспособности гостиничных

предприятий, базирующийся на установлении актуальных дифференциаторов

гостиничной конкурентоспособности, который, в отличие от существующих,

включает комплекс эволюционно-циклических факторов развития отрасли и

предприятия, факторов накопления потребительской ценности гостиничного

продукта, что дает возможность сформировать типологию предприятий в

зависимости от способа достижения конкурентных преимуществ;

методический подход к проведению комплексной диагностики

конкурентоспособности гостиничных предприятий, который отличается от

существующих учетом системы показателей, характеризующих стоимостный и

качественный потенциал конкурентоспособности гостиничных предприятий, что

позволяет определить эффективность деятельности гостиничных предприятий;

механизм формирования конкурентоспособности гостиничных

предприятий, который, в отличие от существующих, объединяет содержание,

устройство и порядок реализации процессов организационно-управленческого и

экономического характера в виде организационно-управленческого механизма

формирования конкурентоспособности гостиничных предприятий, направленного
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на выполнение управленческих функций по повышению качества гостиничных

продуктов, и внутреннего экономического механизма, предусматривающего

регулирование основных подсистем гостиничных предприятий, что способствует

повышению конкурентных возможностей гостиничных предприятий по

разработке направлений повышения качества гостиничных продуктов;

методический подход к оценке степени влияния факторов на формирование

конкурентоспособности гостиничных предприятий путём экспертного расчета

качественных и экономического расчета количественных факторов, который

отличается от существующих учетом отбора факторов конкурентоспособности,

характеризующих финансовую, техническую, маркетинговую и кадровую

подсистемы деятельности гостиничных предприятий, что позволяет повысить

объективность и информативность количественной оценки степени влияния

факторов на формирование конкурентоспособности гостиничных предприятий;

получили дальнейшее развитие:

императивы конкурентоспособности гостиничных предприятий в разрезе

ключевых организационно-экономических факторов влияния, которые, в отличие

от существующих, дают возможность оценить воздействие индикативных

внешних мега- и макрофакторов на индустрию гостеприимства, что способствует

построению системы ключевых компетенций гостиничных предприятий;

концептуальный подход к формированию конкурентоспособности

гостиничных предприятий, включающий предмет, цель, задачи, принципы,

объект, теоретические основы формирования конкурентоспособности

гостиничных предприятий, инструментарий оценки конкурентоспособности, а

также научно-методические подходы к обеспечению повышения

конкурентоспособности гостиничных предприятий, что позволяет достичь

устойчивого конкурентного положения;

понятийно-категориальный аппарат, а именно сущность понятий:

«гостиничная услуга – это результат деятельности в сфере гостеприимства,

предоставляемый в осязаемой либо неосязаемой форме, направленный на


[…]

15 Гостиница «Риальто» 0,31 0,28 0,24 0,15 0,29 0,35 0,30 0,38 0,287
16 Гостиница «Ева» 0,29 0,26 0,22 0,20 0,27 0,32 0,28 0,35 0,275
17 Гостиница «Эконом» 0,28 0,25 0,21 0,25 0,26 0,31 0,27 0,34 0,272
18 Гостиница «Нива» 0,28 0,25 0,21 0,21 0,26 0,31 0,27 0,34 0,267
19 Гостиница «Великобритания» 0,24 0,21 0,18 0,27 0,23 0,27 0,23 0,29 0,240

2
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Таблица Д.3 – Стандартизированные показатели ( iX ) оценки гостиничных предприятий по дифференциатору

экономической результативности (блоки специфических показателей экономической эффективности гостиничного

предприятия)
Рей-

тинг Наименование

предприятия
Кзг Фmax Кз УЗкм Кдз ИДнф ИЗнпф

Інтегр.

индекс

1 Гостиница «Донбасс-Палас» 0,79 0,83 0,80 0,95 0,70 0,65 0,93 0,705
2 Гостиница «Рамада-Донецк» 0,73 0,77 0,74 0,88 0,64 0,60 0,87 0,652
3 Гостиничный комплекс

«Виктория» 0,72 0,76 0,73 0,86 0,63 0,59 0,86 0,643
4 Гостиница «Парк Инн» 0,71 0,75 0,72 0,85 0,62 0,58 0,85 0,634
5 Гостиница «Озерный» 0,70 0,74 0,71 0,84 0,61 0,57 0,84 0,626
6 Гостиница «Прага» 0,68 0,71 0,69 0,82 0,59 0,56 0,82 0,608
7 Гостиница «Доминик» 0,65 0,68 0,66 0,78 0,56 0,53 0,79 0,581
8 Гостиница «Централь» 0,45 0,47 0,45 0,54 0,36 0,37 0,59 0,404
9 Гостиница «Рубикон» 0,44 0,46 0,44 0,53 0,35 0,36 0,58 0,396
10 Гостиница «Испанский дворик» 0,42 0,44 0,42 0,50 0,33 0,34 0,56 0,378
11 Гостиница «Ливерпуль» 0,42 0,44 0,42 0,50 0,33 0,34 0,56 0,378
12 Гостиница «Джон Хьюз» 0,40 0,42 0,40 0,48 0,31 0,33 0,54 0,360
13 Гостиница «Легион» 0,40 0,42 0,40 0,48 0,31 0,33 0,54 0,360
14 Гостиница «Мистерия» 0,38 0,40 0,38 0,46 0,29 0,31 0,52 0,342
15 Гостиница «Риальто» 0,37 0,39 0,37 0,44 0,28 0,30 0,51 0,334
16 Гостиница «Ева» 0,35 0,37 0,35 0,42 0,26 0,29 0,49 0,316
17 Гостиница «Эконом» 0,34 0,36 0,34 0,41 0,25 0,28 0,48 0,307
18 Гостиница «Нива» 0,30 0,32 0,30 0,36 0,21 0,25 0,44 0,272
19 Гостиница «Великобритания» 0,30 0,32 0,30 0,36 0,21 0,25 0,44 0,272
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Таблица Д.4 – Стандартизированные показатели ( iX ) оценки гостиничных предприятий по дифференциатору

прогрессивности качества гостиничных услуг
Рей-

тинг Наименование

предприятия
Кгн Спг Дпк СПпз Дсз Диб Энур Двно

Інтегр.

индекс

1 Гостиница «Донбасс-Палас» 0,84 0,88 0,85 1,01 0,75 0,69 0,98 1,08 0,884
2 Гостиница «Рамада-Донецк» 0,82 0,86 0,83 0,98 0,73 0,67 0,96 1,05 0,863
3 Гостиничный комплекс

«Виктория» 0,81 0,85 0,82 0,97 0,72 0,66 0,95 1,04 0,852
4 Гостиница «Парк Инн» 0,80 0,84 0,81 0,96 0,71 0,66 0,94 1,02 0,842
5 Гостиница «Озерный» 0,78 0,82 0,79 0,94 0,69 0,64 0,92 1,00 0,821
6 Гостиница «Прага» 0,75 0,79 0,76 0,90 0,66 0,62 0,89 0,96 0,790
7 Гостиница «Доминик» 0,73 0,77 0,74 0,88 0,64 0,60 0,87 0,93 0,769
8 Гостиница «Централь» 0,71 0,75 0,72 0,85 0,62 0,58 0,85 0,91 0,748
9 Гостиница «Рубикон» 0,45 0,47 0,45 0,54 0,36 0,37 0,59 0,58 0,476
10 Гостиница «Испанский

дворик» 0,44 0,46 0,44 0,53 0,35 0,36 0,58 0,56 0,466
11 Гостиница «Ливерпуль» 0,43 0,45 0,43 0,52 0,34 0,35 0,57 0,55 0,455
12 Гостиница «Джон Хьюз» 0,42 0,44 0,42 0,50 0,33 0,34 0,56 0,54 0,445
13 Гостиница «Легион» 0,38 0,40 0,38 0,46 0,29 0,31 0,52 0,49 0,403
14 Гостиница «Мистерия» 0,38 0,40 0,38 0,46 0,29 0,31 0,52 0,49 0,403
15 Гостиница «Риальто» 0,35 0,37 0,35 0,42 0,26 0,29 0,49 0,45 0,372
16 Гостиница «Ева» 0,35 0,37 0,35 0,42 0,26 0,29 0,49 0,45 0,372
17 Гостиница «Эконом» 0,28 0,29 0,28 0,34 0,19 0,23 0,42 0,36 0,299
18 Гостиница «Нива» 0,25 0,26 0,25 0,30 0,16 0,21 0,39 0,32 0,267
19 Гостиница «Великобритания» 0,24 0,25 0,24 0,29 0,15 0,20 0,38 0,31 0,257
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