ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

КУЦЕНКО ЕЛЕНА ВАСИЛЬЕВНА

«ПОВЫШЕНИЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ ГОСТИНИЧНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ В СОВРЕМЕННЫХ РЫНОЧНЫХ УСЛОВИЯХ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. маркетинг)

Успешное развитие современного гостиничного предприятия зависит от эффективности взаимодействия всех его подсистем. Вопросы повышения конкурентоспособности гостиничных предприятий являются достаточно актуальными в настоящее время. Сегодня, с целью повышения качества гостиничного продукта, а также завоевания лидирующих конкурентных позиций для каждого гостиничного предприятия, необходима разработка эффективного механизма формирования его конкурентоспособности.

Вопросам разработки теоретических основ исследования и изучения проблем конкурентоспособности предприятий гостиничной индустрии посвящены работы отечественных и зарубежных ученых. Однако разработанный исследователями методический инструментарий по формированию системы показателей конкурентоспособности гостиничных предприятий не отвечает требованиям комплексности охвата всех подсистем взаимодействия. В этом контексте диссертационная работа Куценко Е.В., которая посвящена разработке эффективного механизма формирования конкурентоспособности гостиничных предприятий, является актуальным исследованием.

Ознакомление с авторефератом диссертации позволяет утверждать, что полученные автором результаты исследования имеют определенное теоретическое и практическое значение, содержат элементы научной новизны. В частности, в диссертационной работе рассматриваются теоретико-методологические основы конкурентоспособности гостиничных предприятий; проведен маркетинговый анализ конкурентоспособности гостиничных предприятий, предложены пути совершенствования методического обеспечения конкурентоспособности гостиничных предприятий. Разработанные автором рекомендации по повышению конкурентоспособности гостиничных предприятий могут стать основой для дальнейших исследований в области экономики и управления народным хозяйством, а именно в сфере развития индустрии гостеприимства.

Научную новизну и практическую значимость, на наш взгляд, имеют такие результаты исследования:

– усовершенствован методический подход к оценке конкурентоспособности гостиничных предприятий, базирующийся на установлении актуальных дифференциаторов гостиничной конкурентоспособности, который, в отличие от существующих, включает комплекс эволюционно-циклических факторов развития отрасли и предприятия, факторов накопления потребительской ценности гостиничного продукта, что дает возможность сформировать типологию предприятий в зависимости от способа достижения конкурентных преимуществ;

– усовершенствован методический подход к проведению комплексной диагностики конкурентоспособности гостиничных предприятий, который отличается от существующих учетом системы показателей, характеризующих стоимостный и качественный потенциал конкурентоспособности гостиничных предприятий, что позволяет определить эффективность деятельности гостиничных предприятий;

– усовершенствован механизм формирования конкурентоспособности гостиничных предприятий, который, в отличие от существующих, объединяет содержание, устройство и порядок реализации процессов организационно-управленческого и экономического характера в виде организационно-управленческого механизма формирования конкурентоспособности гостиничных предприятий, направленного на выполнение управленческих функций по повышению качества гостиничных продуктов, и внутреннего экономического механизма, предусматривающего регулирование основных подсистем гостиничных предприятий, что способствует повышению конкурентных возможностей гостиничных предприятий по разработке направлений повышения качества гостиничных продуктов;

– усовершенствован методический подход к оценке степени влияния факторов на формирование конкурентоспособности гостиничных предприятий путём экспертного расчета качественных и экономического расчета количественных факторов, который отличается от существующих учетом отбора факторов конкурентоспособности, характеризующих финансовую, техническую, маркетинговую и кадровую подсистемы деятельности гостиничных предприятий, что позволяет повысить объективность и информативность количественной оценки степени влияния факторов на формирование конкурентоспособности гостиничных предприятий;

– получили дальнейшее развитие императивы конкурентоспособности гостиничных предприятий в разрезе ключевых организационно-экономических факторов влияния, которые, в отличие от существующих, дают возможность оценить воздействие индикативных внешних мега- и макрофакторов на индустрию гостеприимства, что способствует построению системы ключевых компетенций гостиничных предприятий;

– получил дальнейшее развитие концептуальный подход к формированию конкурентоспособности гостиничных предприятий, включающий предмет, цель, задачи, принципы, объект, теоретические основы формирования конкурентоспособности гостиничных предприятий, инструментарий оценки конкурентоспособности, а также научно-методические подходы к обеспечению повышения конкурентоспособности гостиничных предприятий, что позволяет достичь устойчивого конкурентного положения;

Детальная проработка автореферата позволяет прийти к выводу, что результаты диссертационного исследования всесторонне обоснованы, достоверны, имеют научную новизну и практическую значимость, апробированы и внедрены в деятельность предприятий и используются в учебном процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского».

Однако в автореферате есть некоторые дискуссионные положения, среди которых следует выделить:

- в автореферате не приведен перечень показателей эволюционно-циклических актуальных дифференциаторов конкурентоспособности гостиничных предприятий;

- из текста автореферата не понятно, что подразумевается под общим усилением организационно-управленческих инноваций гостиничной отрасли.

Необходимо отметить достаточный уровень научной и практической обоснованности положений диссертационной работы, ее комплексность, последовательность и законченный характер. Автор имеет 15 публикаций, из которых 6 – в профессиональных изданиях, что подтверждает апробацию научного исследования.

Диссертационная работа выполнена на должном уровне, имеет теоретическое и практическое значение, обоснованные положения научной новизны, соответствует всем нормативным требованиям к кандидатской диссертации и паспорта специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. маркетинг), а ее автор заслуживает на присуждение ученой степени кандидата экономических наук.

Я, Тищенко Евгения Сергеевна, согласна на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку.

Кандидат экономических наук
(08.00.08 – «Деньги, финансы и кредит»),
доцент кафедры рыночных и государственных институтов
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
технологический университет»

Тищенко Евгения Сергеевна

УДОСТОВЕРЯЮ
Начальник управления кадров
И.В. Реутская
«15» *02* 20*18* г.

350002 г. Краснодар,
ул. Красная, д. 135
Тел.: +7(918)370-33-02
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
технологический университет»

Подпись *Тищенко Е.С.*
Заведующий центром
альтернативного управления и контроля
Е.И. Каширина
«15» *02* 20*18* г.